
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 

CITTÀ DI BAGHERIA 
Città Metropolitana di Palermo 

www.comune.bagheria.pa.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

DELIBERAZIONE N. 342         del 28/11/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELL’IMPOSTA DI SOGGIORNO PER 

L’ESERCIZIO 2025 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di Novembre, alle ore 13:21 e seguenti, nella sala delle 

adunanze del Palazzo Municipale,  in videoconferenza ai sensi dell’art. 4, delle Linee guida approvate con 

delibera di   G.M. n. 67 del 06.04.2022, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE così composta: 

 

Intervengono i Signori: 

  Carica Pres. Ass. Modalità 

1 TRIPOLI FILIPPO MARIA Sindaco X  in videoconferenza 

2 VELLA DANIELE NICOLA Vice 

Sindaco e 

Assessore 

X  in videoconferenz 

3 GURRADO FRANCESCO Assessore X  in videoconferenz 

4 TRIPOLI GIUSEPPE Assessore X  in videoconferenz 

5 INSINGA ANTONELLA ELISA Assessore X  in videoconferenz 

6 MINEO VINCENZO Assessore X  in videoconferenz 

7 TORNATORE EMANUELE Assessore X  in videoconferenz 

8 SCIORTINO BIAGIO Assessore X  in videoconferenz 

TOTALE   8 0  

 

Partecipa alla seduta il Dott.  Domenico Pipia , Vice Segretario di questo Comune. 

 

Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a volere deliberare sull’argomento sopra indicato. 

 

http://www.comune.bagheria.pa.it/


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

L’Assessore al Bilancio Daniele Nicola Vella, con il supporto tecnico del Responsabile E.Q. Tributi della 

Direzione III “Finanziaria e Tributi”, Giuseppe Maniscalco, sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione. 

Il Dr. Giuseppe Maniscalco attesta ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in 

nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti 

intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.” 
 

 

Visto l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a 

mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi 

negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione del 

Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate 

sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 

euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, 

ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 

recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali ...”; 
Visto il vigente “Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di soggiorno” 

approvato con Deliberazione C.C. n. 112 del 29.10.2024; 
Richiamato l’art. 4, comma 7, del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50: “… A decorrere dall’anno 

2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo 4 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o 

rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”; 
Ritenuto conseguentemente opportuno approvare, in coerenza sia con il summenzionato art. 4, 

comma 7, del decreto legge n. 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21 

giugno 2017, n. 96 e sia con l’art. 3 della Legge n. 212/2000 la misura tariffaria; 
Considerato che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 

programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2025– 2027 e Bilancio di previsione 

finanziario 2025 – 2027); 

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201,convertito con 

modificazioni dalla Legge n.  214/2011 ai sensi del quale “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, 

i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 

contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo 

di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonche' al contributo di cui 

all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno effetto dal primo giorno del 

secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il 

Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere 

di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel 

portale del federalismo fiscale …”; 

Richiamato il D. Lgs. 79/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del 

turismo, a norma dell'articolo 14 della legge 28 novembre 2005, n. 246, nonché attuazione della 

direttiva 2008/122/CE, relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le 

vacanze di lungo termine, contratti di rivendita e di scambio” e in particolare gli artt. 8 

(Classificazione delle strutture ricettive), 9 (Strutture ricettive alberghiere e paralberghiere) e 12 

(Strutture ricettive extralberghiere); 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, il presente 

provvedimento resterà valido anche per gli esercizi futuri qualora non venga adottata una nuova 

delibera tariffaria; 

Vista la determinazione del Dirigente ad interim della Direzione III n. 2 del 05.01.2024 con la quale 

il Dr. Giuseppe Maniscalco è stato confermato Responsabile E.Q. “Tributi”, all’interno della 

Direzione III “Finanziaria e Tributi” con le funzioni delegate di cui all'art. 17 del D. Lgs. 165/2001; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Dato atto che il presente provvedimento è emanato con l'osservanza di tutto quanto previsto e 

indicato check-list diramata dal Segretario Generale Protocollo con nota n.4478 del 21/01/19, 

(Direttiva n. 3/19 in materia di privacy) e nota prot. n. 5147 dell’01/02/2021 (Direttiva n. 1/2021) e 

nota prot. n. 3905 del 24.01.2022 (Direttiva 2/2022) sul controllo successivo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

Vista la Direttiva n. 14 del 19.06.2024 nonché l’indicazione operativa n. 17 del 26.06.2024 del 

Segretario Generale recante “Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza – indicazioni 

operative” ed attestato che il presente provvedimento è adottato in conformità al vigente Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Ente; 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 53 della legge n. 142/90 nel testo vigente nell’ordinamento regionale, 

rilasciati per i profili di regolarità tecnica dal responsabile E.Q. Tributi e regolarità contabile dal 

Dirigente della Direzione III - Finanziaria e Tributi; 

Visti 

• il d.Lgs. n. 267/2000; 

• il d.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 
DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 3 L.R.. n. 7/2019 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in diritto 

meglio specificate nella proposta di deliberazione di cui all'oggetto e facenti parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di approvare per l’anno 2025, per le motivazioni di cui in premessa le misure dell’imposta di 

soggiorno per persona e per pernottamento, di cui alla TABELLA A), in coerenza con la vigente 

disciplina regolamentare, facendo riferimento alle tipologie e classificazioni delle strutture ricettive, 

così come definite dalla normativa di riferimento 
 

TABELLA A 

 

TIPOLOGIA Tariffa in Euro 

Strutture ricettive alberghiere e 

paralberghiere (art. 9 D. Lgs. 79/2011) 

€ 2,20 

Strutture extralberghiere (art. 12 D. Lgs. art. 

12) 

€ 2,00 

 

3) di dare atto che l’imposta, in coerenza con la vigente disciplina regolamentare, trova 

applicazione a far data dal 01.01.2025; 

4) di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 

6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così 

come sostituito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche tecniche del formato elettronico per 

l’invio telematico delle delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle 

province e delle città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 
5) di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 dicembre 2011, 

n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, 

comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, 

n. 58 “… A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del secondo mese 

successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero 

dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al 

periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale 

del federalismo fiscale …”; 
6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Il Responsabile E.Q. Tributi 

  Dott. Giuseppe Maniscalco   

 

           L’Assessore al Bilancio 
Dott. Daniele Nicola Vella 

 
 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta; 

ritenuto dover provvedere in merito; 

visto il parere favorevole espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità 

tecnica; 

visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la regolarità contabile; 

visto il vigente O.R.EE.LL.; 

a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 e smi 

 
Letto, confermato e sottoscritto.   

 

SINDACO 

Filippo Tripoli 

L’ASSESSORE ANZIANO 

Biagio Sciortino 

VICE SEGRETARIO 

Domenico Pipia 

 


